1

PAUTA N.º 017- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 016 – 2017

29 - 05 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 29 de

maio do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  018/2017 – Sessão Ordinária do dia 22/05/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Mensagem nº

017/2017

Prefeito Municipal, Sr.
Ademir Fagundes

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
parceria com a entidade que especifica e dá outras
providências (Organização São Lucas).

Mensagem nº

018/2017

Prefeito Municipal, Sr.
Ademir Fagundes

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
parceria com a entidade que especifica e dá outras

providências (Instituto de Assistência Social e

Saúde São José).

Mensagem nº

019/2017

Prefeito Municipal, Sr.
Ademir Fagundes

Institui Pontos de Táxi no Município de Rio
Bonito do Iguaçu e dá outras providências.

Ofício nº

161/2017/GP

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Em resposta ao Ofício nº 042/2017 referente o

recolhimento de contribuição sindical do servidor

publico municipal equivalente ao valor de um dia
de trabalho.

Ofício nº 177/2017

– Gabinete do

Prefeito

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Em resposta ao Pedido de Informação nº 004/2017

referente reforma da Escola Municipal Rio Bonito
do Iguaçu.

Comunicado nº

CM041037/2017

Ministério da Educação –

Fundo Nacional de

Desenvolvimento da
Educação

Informando a seguinte liberação de recurso

financeiro destinado a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação:
 Quota – parcela 003, no valor de R$ 41.710,71.

Requerimento

para Tribuna

Livre

n.º 004/2017

Sra. Maristela da Costa

Leite, representante do

Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de

Rio Bonito do Iguaçu

Requer espaço para falar sobre o modelo

energético e os direitos das populações atingidas

pelas barragens, ou seja, os ribeirinhos, bem como
sobre o encontro nacional do MAB – Movimento

dos Atingidos por Barragens a ser realizado em

outubro na cidade do Rio de Janeiro.

Requerimento n.º

003/2017

Vereadores Olide Bovino

e Edson Rodrigo

Camargo

Requerem para que nos termos do § 1º do Artigo

17 do Regimento Interno da Câmara Municipal

seja justificada para todos os efeitos legais sua

falta à Sessão Ordinária deste Legislativo
Municipal do dia 29 (vinte e nove) do mês de

maio do corrente ano, devido a um compromisso

assumido anteriormente na cidade de Curitiba,
mais, precisamente na Assembleia Legislativa do

 2

Estado do Paraná com o Deputado Estadual

Bernardo Ribas Carli, junto ao qual estarão

reivindicando uma ambulância para o Município

de Rio Bonito do Iguaçu.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Requerimento nº 003/2017.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 015/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a Contratar Operações de Crédito com a Agência de Fomento do Paraná S.A.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Requerimento para Tribuna Livre n.º 004/2017 subscrito pela Sra. Maristela da Costa Leite,

representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rio Bonito do Iguaçu , a qual irá falar sobre

o modelo energético e os direitos das populações atingidas pelas barragens, ou seja, os ribeirinhos,

bem como sobre o encontro nacional do MAB – Movimento dos Atingidos por Barragens a ser
realizado em outro na cidade do Rio de Janeiro.

Obs: A oradora terá o tempo de 15 minutos para fazer sua exposição, 15 minutos para responder

perguntas do plenário e mais 05 minutos para as considerações finais.

Rio Bonito do Iguaçu, 29 de maio de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente